ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛРНСИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

ОЛ. О^. <и>/9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ / с ^ /

Об утвериздении Порядка распределения дотаций
на стимулирование достижения наилучших результатов

по увеличению налогового потенциала муниципальных образований
Чеченской Республики

В соответствии со статьей 26 Закона Чеченской Республики от 14 июля
2008 года № 39-рз «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и
межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», в целях стимулирования
муниципальных образований Чеченской Республики к достижению
наилучших результатов по увеличению налогового потенциала Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения дотаций на
стимулирование достижения наилучших результатов по увеличению
налогового потенциала муниципальных образований Чеченской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
финансов Чеченской Республики Тагаева С.Х.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правит'
Чеченской Респуб М.М. Хучиев

\\SrvOl\omi\fl(Hi'30l9V1i>CTiMiM«MW.17. Vn . Поршип ркпркопи.(114 nHV-OJitocK

ЕРЖДЕН

новлением Правительства
хкой Республики

ПОРЯДОК
распределения дотаций на стимулирование достижения

наилучших результатов по увеличению налогового потенциала
муниципальных образований Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок распределения дотаций на стимулирование
достижения наилучших результатов по увеличению налогового потенциала
муниципальных образований Чеченской Республики (далее - Порядок)
разработан в целях стимулирования муниципальных образований Чеченской
Республики к повышению эффективности работы по увеличению налогового
потенциала муниципальных образований и устанавливает порядок
распределения в текущем финансовом году дотаций из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики,
достигших наилучших результатов по увеличению налогового потенциала
соответствующих муниципальных образований.

2. Получателями дотаций на стимулирование достижения наилучших
результатов по увеличению налогового потенциала муниципальных образований
Чеченской Республики (далее - дотации) являются муниципальные районы и
городские округа Чеченской Республики, достигшие наилучших результатов
по увеличению налогового потенциала.

3. Муниципальные образования, достигшие наилучших результатов по
увеличению налогового потенциала, определяются на основе сравнения
темпов роста налоговых и неналоговых доходов бюджета в отчетном году
по сравнению с годом, предшествующим отчетному, рассчитанных в
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

4. Темп роста налоговых и неналоговых доходов i-ro муниципального
образования в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим
отчетному, рассчитывается по формуле:

Ti = (AOi-AOi^'^^) / (ДП1- ДП1ВД*̂ ') X 100,

где:
Ti - темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета i-ro

муниципального образования в отчетном году по сравнению с годом,
предшествующим отчетному;

ДOi - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета i-ro
муниципального образования в отчетном году;

AOi"^*^^ _ объем поступлений по налогу на доходы физических лиц
в отчетном году;

ДП! - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета i-ro
муниципального образования в году, предшествующем отчетному;

дд^ндФл _ Qg^gĵ  поступлений по налогу на доходы физических лиц
в году, предшествующем отчетному.

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета в отношении
муниципальных районов рассчитывается с учетом положений настоящего
пункта, исходя из показателей консолидированного бюджета муниципального
района (с учетом показателей бюджетов городских (сельских) поселений,
входящих в их состав).

Определение темпов роста налоговых и неналоговых доходов бюджетов
муниципальных образований осуществляется на основании данных годовой
бюджетной отчетности муниципальных образований за отчетный год и год,
предшествующий отчетному.

Муниципальному образованию, достигшему наибольшего темпа роста
налоговых и неналоговых доходов бюджета, присваивается первое место.

5. Распределение дотаций осуществляется между тремя муниципальными
образованиями (i = 1...3), достигшими в соответствии с настоящим Порядком
наибольших темпов роста налоговых и неналоговых доходов местного
бюджета в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

6. Дотации распределяются между муниципальными образованиями,
указанными в пункте 5 настоящего Порядка, исходя из места (ранга)
соответствующего муниципального образования в рейтинге муниципальных
образований по темпу роста налоговых и неналоговых доходов местного
бюджета в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному,
рассчитанному в соответствии с настоящим Порядком:

1 место - 50 процентов;
2 место - 30 процентов;
3 место - 20 процентов.
7. Размер дотации бюджету i-ro муниципального образования

рассчитывается по формуле:

Дот1 = Дх(Д1/100),

где:
Дот! - размер дотации бюджету i-ro муниципального образования;
Д - объем дотаций, утвержденный законом Чеченской Республики о

республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период;

Щ - процентное значение доли дотации бюджету i-ro муниципального
образования в соответствии с занимаемым муниципальным образованием
местом (рангом) в рейтинге муниципальных образований по темпу роста
налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, рассчитанному в
соответствии с настоящим Порядком, в общем объеме дотаций, утвержденном

законом Чеченской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период.

8. Распределение дотаций бюджетам муниципальных образований
на текущий финансовый год утверждается законом Чеченской Республики
о республиканском бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

9. Дотации перечисляются Министерством финансов Чеченской
Республики на счет территориального органа Федерального казначейства,
открытый для учёта поступлений в бюджетную систему Российской
Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы
Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном
порядке в бюджеты муниципальных образований в течение двух месяцев
со дня принятия закона Чеченской Республики, устанавливающего
распределение дотаций бюджетам муниципальных образований на текущий
финансовый год.

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований -
получателей дотации представляют в Министерство финансов Чеченской
Республики отчет об использовании дотаций (далее - отчет). Отчет
представляется в составе отчетности об исполнении бюджета в сроки,
установленные для представления указанной отчетности.